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TEM A 

a maduresa cultural d \ma 
societat pot ser mesurada per 
múltiples paràmetres, entre 
els quals no és el menor· la 

coneixença i 1 'assimilació d'aquelles cre
acions, del signe artístic que sigui, que 
han experimentat el saludable solatge 
imposat pel temps, i que l 'han superat. 

Aquest principi -elemental, altra
ment- pren un relleu especial, en el 
nostre país, en el camp de la música, 
ateses les mancances cròniques. Relleu 
que accentua els trets positius o nega
tius d'un esdeve-
niment que, en si 
mateix, hauria de 
ser mesurat en el 
marc d'una desit
jable normalitat. 

Dissortada
ment, no és desa
vinent de pensar 
que no és breu la 
llista de composi
tors el nom dels 
quals, per al pú
blic dels nostres 
dies, no és smó 
una referència bi
bliogràfica als dic
cionaris enciclo
pèdics (i, encara, 
a segons c¡ums 
diccionaris). 

Sense anar 
més lluny, i pre-
nent peu d 'un punt de referència 
habitual als afeccionats concorrents al 
Palau, ¿per a quants és alguna cosa 
més que un nom el dels músics que 
ornamenten el frontispici superior del 
sostre , a banda banda de la sala? Allí, 
Domènech i Montaner hi perpetuà els 
de Brudieu, Flecha, Vila, Terradellas 
i Clavé. 

Reahnent, per a la majoria dels 
assistents al Palau -i en ells volem 
simbolitzar aquella franja social per a 
la qual la música forma part dels seus 

interessos vitals-. els diuen alguna 
cosa aquells noms tan artísticament 
evocats? Però~ ¿què és un nom, si no 
és associat a una obra?; i , ¿com poden 
arribar a ser estimades les seves crea
cions si no són conegudes? 

Aquest breu excurs no vol ser sinó 
un toc d'alerta sobre un fet lamentable: 
la desconeixença d'un patrimoni que, 
sovint, no solament no és gens menys
preable, sinó <rne és altament valuós. 

El tema d'aquest mes vol contri
buir a pal·liar la de la trajectòria d 'un 

d'aquells homes 
que hem pres com 
a valor d 'exem
ple: Domènec Ter
radellas (si més 
no , fent-ho en 
l 'àmbit en què 
podem incidir). 

Figtu~a elogia
da per Fétis, per 
Rousseau i Gre
try -per esmentar 
només uns noms 
entre els qui en 
remarcaren lavà
lua-, contribuí de
cisivament a la 
implantació a Eu
ropa d'una nova 
modalitat ffi~ico

operística i esde
vingué el més in-
ternacional dels 

composilors catalans del segle xvm. 
La nostra aportació és, alhora, la 

represa d'uns antecedents il·lustres en la 
publicació de què ens sentim continua
dors, la "Revista Musical Catalana" de la 
primera època, en les pàgines de la qual, 
ell908, Felip Pedrell -en la sèrie "Músics 
vells de la terra"- estudià la figm~a de qui 
avui centra el nostre comentari. 

Tanmateix, res no supleix la conei
xença de l'obra ... Tant de ho la conei
xença de I 'home sigui un primer pas per 
arribar-hi. 
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Domènec Terradellas, 
un compositor europeu 

per JOSEP DOLCET 

A 
quest darrer mes d'agost, a Cadaqués i 
dins el marc del XXIV Festival de Música. 
va S('r in ter·prctat t>n concer·t l'oratori 
h.íblit Giuseppe riconosciuto, escrit sohre 

un text dl'l dramatu r-g italià P irtro Metastasio, un 
dels llib retistes d'òp era i ta lians més importants de 
tot el seglf' X\ 111. Aquesta obra. produïda pf'r Ics 
Scmanus dc Música Religiosa de Cuenca .i estr·ena
da el passat Dijous Sant a aqneUa ciutat custeUa
na, va ser composta durant <'1 ~;egle ~'YIII a àpols 
p er un compositor català malaur·adament encar·a 
poc conegut a casa nostra: Domènec Terradellas. 

E fectiva ment, si TerradeUas sLLrt a tots els d ic
cionaris i é~ inrlòs a tots els llibr·es d"història de la 
música catalana i espanyola -fins i tot el seu nom 
va ser gra\ a t als murs del Palau de la ~1úsira al 
costa t dels de Brudieu . Vila, Fletxa i Cla,é. 
poques \t'gades, per no dit· mai. figura cap mostra 
de la seva mllsica en concet·Ls, recitals ni em·cgis
traments. Val a dir t[Ue - H.-val de dues o t1·es 
obres- la seva música tampoc no es troba publica
da en edicions modernes, de tal manera que la 
recupet·ació d 'aquest oratori \a ha,·er de fer-se a 
pat·tir del manuscrit original, conservat a 
Alemanya, i va exigir una tasca laborio:.a de 
cor recció, 1·cvisió i pr epa 1·a<:ió del material per als 
cantan ts, el cm-. l'orqut-sll·a. el baix continu i la 
reducció de piano per als assaigs. Qui conegui poc 
o molt el tema pot entendre r esforç addicional que 
suposa la interpretació d. aqu~>sta mena d" obres en 
comparació amb les que circulen normalment en 
les probrramacions habituals. Per·ò ai.xò és un altre 
tema .. . 

Inicis d'una carrera intemacional 
TeiTadt'llas va compondre aquest oratori tot 

just acabats E'ls seus estudis musicals a :\'àpols. la 
capital em·opea de l 'òpera i de la música vocal de 
llayors. Terradellas, com el cadaquesene Josep 
Dm·an, l'aragonès Francisco Javiet· Garría i, pos
teriol·mcnt, el valencià Vicent Mat·t.ín i Solet·, \an 
adoptar l'estil napolità que llavors imperava a tot 
Europa en música teatral i també en la música 
d"església. Com Martín i Solet· - i ben altrament 
que García i Duran- , Ten-adellas no va tomat· al 
seu país, sinó que va optar , en canvi, per dc~senvo
lupar una can·era itiner ant que podia repot·tar-li 
molts més èx:its i satisfaccions i esdevenir així el 
més internacional dels nostres compositot·s del 
segle :X\ n 1. 

E l Gi~U>eppe riconosciuto va ser estrenat r any 
1736 dins els exet·cicis vespct·tins que es feien a l'o
ratori de la congregació napolitana de Sant Felip 

Neri, i en el llibret imprès per a l'ocasió enca•·a 
s'esmenta Terradellas com a "alunn o del Collegio 
de' Povcri di Gesucr·isto•·. En aquell temps et·a 
corren t a Nàpols que els nous compositors que 
acabaven els seus estudis als famosos conservato
ris dl' la riutat fessin la seva presentació amb un 
oratori. Normalmen t, aqu ests ora tor-is o dr ames 
sacres eren més o menys escenificats, tol <'scleve
nint p1·àcticament òperes d<' tema religiós, com és 
el cas dc U prodigi della Divina Grazia nella con
versione e morte di San Guglielmo Duca 
d ".4quilania de Giovanni Battista Pergolesi, estre
nat l'any 1731. 

La Querelle des Bouffons 
~o deixa de ser una c·oincidència significativa 

que r estrena de la primera obra de Tenadellas 
s" esdevingués el mateix an) de la mort prematura 
de Per·golesi, atès que el músic català fou conside
rat com el seu hereu en més d'un concepte. El c:om
positor i musicògraf Josep Teixidor, per- ex<'mple, 
din en els seus inter-essa uts Apuntes cttriosos sobre 
el arte musical escrits cap a l'any 1800, quf' segons 
un dels mestres de Terradellas. Gaetano Gt·eco, 
Terradellas .. tenía la misma alma del Pet·golesi. 
vigor izada con la robustez de sn sano cuerpo'·. 

Però el pa ral -lelisme més important amb Pergo
lesi rau en el fet d'havC?t" estat tots dos pn:sos com 
a símbol musical pels enciclopedistes f rancesos i, 
en genet·al. pet~ tots els parlic·ipants en la Querelle 
des Bouffons. Es prou sabut ttne. l'any 1752, una 
reposició a París de La serva padrona de 
Pergolcsi va conver tir el s<>n autot· -malgré fui- l'o 
obje<'le cic polèmica ent1·e els defensors de la "nova 
música'' i ta liana i els partidaris de l'òpera ba ITO

ca fr·anccsa de Lully i Rameau. El que ja no és tan 
conegut és qu<' l'any següent. en la seva polèmica 
Lettre sur la m~U>ique française, Rousseau va 
col·locar '·Terradeglias .. -mort feia dos anys
entre eiA grands maftres que feien Ja música del 
nou estil i, el que és més SÍf:,ITl ificatiu, atrilmcix a l 
nostre autor Ja declaració que estava avt·rgonyit 
d·haver compost música poli fònica dm·ant la seva 
joventut: Les ltaliens [ ... ] se piquent encore d'a
voir dans leurs églises de la musi.que bruycmte: ils 
ont sourent des messes et des motets à quatre cho
eurs, chacun sur un dessein différent: mais fes 
grands maí:ll·es ne font que rire de tout cefatras . 
]e me sowvien~ que Terradeglias, me parlant de 
plusieurs motets de sa composition ou il avoit mis 
des choeurs travaülés avec un grand soin. étoit 
honteux d'en avoir fait de si beaux, et s 'en excu
soit sur sn jeunesse. Autrefois, clisoit-il, j'aimois à 
faire du bruit; à p résenl je tàche de Jaire de la 
musique. 
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TEM A 

Cal pensar que la naturalesa i la naturalitat són 
clau en el pensa men t de tota la 11-lust:racíó. I per a 
J ea n-J ac que s Rousseau -el cap principal dels pa~:
tidarís de la música lírica italiana- i per als seus 
partidaris, la música "natural"' era la melodia sen
zilla amb un acompanyament suau. La polifonia, 
la policoralitat i tota mena cle contrapunt, no eren 
per a ells res més que barbaritats ba~:roques equi
parables al sor oll. 

A partir de llavors, les refer ències a Terradellas 
en els escrits derivats de la polèmica iniciada són 
constants. Elogioses en el cas de Rousseau. 
D. Alembert i Diderot-en la seva novel-la Le neveu 
de Rarneau- o críticrucs en el cas de Rameau. 
Rousseau va rnh1ar el clau en el Dictionnaire de 
Musique (1769), quan a l'article "Compositeur", 
després de fer una defensa de la inspiració, " ce feu 
interienr q ui brúle, t¡ui tourmente le Compositeur 
malgré lui", lli u crue aquesta va guiar Leo, "Per
golese", Hasse, "'Tenacléglias" i Ga1uppi dins el 
santuari " du bon gofit et de l'expression" . 

Suposant quf' l'entrevista que cita Rousseau tin
gués lloc tal i com ell l'explica , no deixa de ser inte
ressant un cet·t menyspreu crue exp1·essa Terra
dellas E>nvcrs la música religiosa coraL atès que el 
podt>m relacionar· amb un dds molts punts foscos 
que hi ha a la st>va biografia. 

Terraclellas, mestre cie capella 
L'any 1739. despt·és d'estrenar a Nàpols un se

gon oratori que s 'ha perdut, Ermenegildo marti
re, TerradellaA va començar a Roma la seva carre
r a operística amb Astarto, una opera seria sobre 
llibret d 'Apostolo Zeno i Pietro Pariati. El mateix 
any i a la muteixa ciutat va col-laborar· amb Gae
tano Latilla en Rom.olo, amb llibret de Donato 
Cupeda, que és possible que sigui -amb un altre 
títol- la serenata o componimento per musica Ce
rere del 1710. És dubtosa l'única òpera bufa que 
se Li atrilHteix, Gli intrighi clelle cantaire, t·epre
sentada a Nàpols el 1740; com també ho és lssipile, 
estt·enada a Florència el 1741 o el 1742. En qual
sevol cas, no s'ha conservat ni la partitura ni el 
text de cap de les dues obt·es. El crue ara ens inte-

t"CSSa, perÒ. és que J" any 1743 Ya estrenar· la SC\a 
obt·a mf>s cone.,.uda -Merope- sobt·e un llibret 
d'Apostolo Zen;, que ' 'a ser amb Metastasio rau
tor· de lWn·ets d'òpera més irupo~:tant del segle. 
Aquesta obra és de les poques de Terradellas ~~~ 
han estat editades modernament, en una edic10 
feta per la Biblioteca de Catalunya. a cura de 
Robet·t Gl'rhat·d. 

L'~xil dt> Merope va ser probablement la causa 
que la congrcgació dc> la "lglesia de Santiago y San 
lldefonso dc los Españoles" dC' Roma es fi..xés en ]a 
seva persona. I així, ellS de març d'aquell mateix 
any, vien enterada de la partiular avelirlad de D_· 
Domingo 1èrradillas [sic] paso a nombrar/e, y ell,
girle, y con ejecto, wu.mime voce le eligio , y nom
bro por wl 'Mro. de Ca-pilla de la R 1

• Iglesia . 
Terradcllas va intentar compaginar les funcions 

del seu <·àn·ec amJl ]es de compositor d'òperes, i 
l'any següent va estrenar a Venècia Artaserse, sobr e 
un UiJwet MNastasio que va assolir el1·ècord histò
ric dc text dramàtic més utilitzat pet· a òperes. 

Dels anys de mestre de capeHa de Terradellas 
ens ha r estat una producció religiosa important, 
principalment misses, salms, motets i cantates. I 
probablement són aquestes grans obres, escrites 
per a doble i triple cor. amb solis tes i orquestra . a 
què es va t·cferit· en la conversa citada per 
Roussea u. L'any 1745, però , i coincidint amb unes 
discussions i baralles amb tm músic de la capella 
anomenat Pedro Tr·ompeta, Terradellas va pre
sentar un memorial en que exponia hallarse preci
sada 6. mudar de ayre por sus enfermedades, 
pidiendo al mismo tiempo perdon de sus faltas; y 
entendida la. Congreg. De la mala corresponden
cia, que siempre ha esperimentado en dicho 
Terraclellas , le declaró por espulso, y despedida 
del empleo, que tenia de Mro. de CapiUa de la R1

• 

lglesia, clecretando, que si en lo futuro acontecie
re que el clho. Terraclellas, buelba a Roma, por 
ningun modo se le haigan, ni atiendan sus preten
siones, ni se le admita por Mro. de Capilla, ni en 
otro empleo de la R1

• Casa; teniendo presente 
siempre la ingratitud con que ha corresponclido a 
los Beneficios, que se le han echo. 

Probablement Ten·adellas no s "enduria gaire 
bon record de roñci de mestre de capella. i no 
tt>nim constància que tornés a escrinre música 
d'església. En tot cas, és segur que no va tornar a 
treballar pet· a cap altre centre ni institució reli
giosos. Des de llavors va dedicar-se de ple a la seva 
vocarió principal , l'òpera. Després d·estrenar 
l'any següent una nova òpera a Florència, 
Semiramide riconosciuta (llibret de Metastasio) , 
Terradellas va inieiar l'etapa londinenca de la 
seva can·cra. 

Terraclellas a Londres 
L'any 1746 el públic de Londres encar·a es tro

bava dividit en els pat·tic.lat·is del King's Theatre, 
dirigit per Handel , i els del Theatre of Nobility. 
Despt·és d'haver estat un any tancat, el King's 
Theatre va voler obrir les portes amb la incorpo-
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ració de dos nous compositors: Christoph Willi
bald GJuck i Domèner TetTadcllas. Terradcllas va 
fer la seva p•·esenta<'iÓ col·lahoranl en un pfLsticcio 
-és a dir, una òpera feta amb els fragments i retalls 
més populars d 'al tr·es obres- titulat Annibale in 
Capua. L<'s peces •·t>slan ts de I' obra eren de Has
sc, MaJegiac, L•unpugnani i Pm·adies, els dos 
darret·s també compositors dc la companyia. El 
mes de desembre Tenadellas va presentar amb 
h it una ob•·a ÍnLf'gnrment seva: Mitridate, i el 
març dc l'any següent Bellerofonte, en cruè, segons 
Burney, es va fer sc>t'Vir per pr-imer a vegada el 
crescendo. El musicògraf anglès Charles Burney 
(1726-1814), en aquest mateix quart volum de Ja 
seva obra A General liistory of Music, p ublicat 
l'any 1789, parla mc>s àmpliament de "Domenico 
Tcnadellas or Terradcglias, a Spaniard, born and 
rd uca ted in Catalonia" i de l'èxit de les st>vcs òpe
r·es, i esmenta q ue durant uo temps cu rt va set· 
a lumne particular de Francesco Durante a 
Nàpols. Els èxi ts operís tics de Terradellas a 
Londres poden demostrar-se també pel feL que els 
editors anglesos es preocupessin ben aviat de 
publicar diversos t·eeulls de les seves àries, que es 
van anar ¡·eimprirnint regularment des de r any 
l746. 

No t enjm altres daòcs sobr e el nostre compositor 
fins a l 'any 1750. Probablement en tol'llar 
d'Anglaterra va passar per París i va ser llavors 
que va tenit· els con tactes esmentats amb Rousseau 
i els encidopedistes. S'ha dit que en sentir la mena 
d 'òpera q ue agradava al públic parisenc va dir: 
" Bisogna convenir e che i Franresi hanno le orec
chie di como", anècdota que s 'identifica plena
ment amb la ideolohria d'aquest grup d'iJ.Justrals. 

L'any 1750 va estrenar Didone abbanclonata, 
sobre text de Metastasio , a la ciutat de Torí. El 
mateix a ny, a Venècia, va estrenar un componi
mento drarnmatico - una mena de serenata o can
tata escenificada- titulat lmeneo in Ateue, sobre 
text de Silvio Stampiglia: i l'any següent. un altre 
cop a Roma , Terraclellas va estenar la que seria la 
seva darrera òpera: Sesostri re d'Egitto. 

A partir de la mort de Terradcllas, en els llibres 
d'històr ia de la música i en els diccionaris especia
litzats (Gerber, Fétis, Eitner, Riemann, Grove ... ) 
s'han anat acumulant dades no comprovades 
sobre el nostr e compositor i q1.1e es repeteixen gai
rebé per tt·adició. Moltes tenen un aire tan marca
dament romàntic que les fan especialment sospito
ses, sobretot les que fan r eferència a les cir
cumstàncies de la seva mateixa mort, esdevinguda 
prematurament a l'edat de tt·t>nta-vuit anys. 

La revista '·Allgemeine Musikalische Zeitung'' de 
Leipzig va publicar, el 12 de mat·ç de l'an y 1800, 
una versió segons la qual el cos de Terr·adellas 
havia aparegut apunyalat aJ Tíbcr, i atribueix l'as
sassinat a uns sicaris del compositor· napolità 
Nicolò J ommelli. que estava envejós de l'èxit de la 
danera òpera de TCI'radellas quan la seva havia 
estat un fracàs i l'havien retirada del ca rtell. EJ 
musicòleg belga Fétis, tanmateix, va rebutjar 

aquesta versió dic.> nl que TerTadellas va morir dc.> 
pena p1·ccisament pel fracàs de Sesostri. L'es
mentat Teixidor va donar encara una tct·cera veJ·
sió. segons la qualla mort li fou produïda per un 
veneno, que bevió en un vasa de sorbete qtte le pre
pararon. sus emulos, o por mejor decir sus mor
tales en.emigos , los Maestros de Capilla napolita
nos, y Cantores en general de la ltalia, en las fies
tas de un mongío, para las quales habia escrita 
ttn.os.famosos Salmos de Vispera.s, y una excelent.e 
mis a. 

Com en el cas de la major·ia d ' artis tes del segle 
xvm i anteriors, quan ni la historiogra fia ni la 
premsa impresa estaven gaire desenvolupades ni 
tenien tampoc m1 esperit massa crític, les dades 
més inqüestionables de la biografia de Terra
dellas cal cercar -les en les seves mateixes obres i 
en la documentació de l 'època conservada en els 
centres oficials amb els q ua ls va tenir alguna 
mena de contacte. En aquest sentit. val a dir q ue 
la seva partida de defunció no fa cap esment de 
les ca uses de la mort, però sí diu que va morir 
"mu.nito dei SS. Sacramenli della Penitcnza e SS. 
Viatico". 

Segons aquesta certifiC'ació, publicada prl 
musicòleg Josep Rafael Carreras i Bulbena l'any 
1908, " iJ Sig. D. Domenico Taradella, figlio de] 
quondam Pietro , da Barcellona, di anni 38, 
Ma es tro di Cappella" va morir el 20 dc maig de 
l'any 1751 a Roma. A partir d'aquí, Can·eras va 
t·efer el seu entorn familiar amb hipòtesis que fins 
at·a no s 'han pogut comprovar, principalment a 
causa de la destrucció dels a •·xius barcelonins que 
caldria consultar. A banda, i sense que puguem 
ara per a r a confirmar-ho, cal esmentar que tradi
cionalment es considera que Tcrradellas va estu
diar a Ja Catedral de Barcelona amb el prestigiós 
mestre de capella Francc~c Valls (jubila t l'any 
1726 i mort l'any 1747) . Es possible que hagués 
estat escolà de la ca tedral , Lot i que no està docu
mentat. Es diu també que va ser un negociant amic 
del seu pare qui el va portar a Itàlia, i que l'am
baixador espanyol a Nàpols el va fer ingressar al 
conserva tori de Sant' Onofrio, que· dirigia 
Francesco Durante. Aquestes dades i d ' altres 
s 'han anat divulgan t gràcies a difer·en Ls estudis i 
articles que s'han ocupat més o menys e.L1 profun
ditat dd lema, com és el cas tlels articles que va 
publicar· la «Revista Musical Catalana" els anys 
1908 i 1934. 

Tot plega t ens dóna una visió si més n o a tractiva 
de la vida i de l'activitat d'aquest músie f'atalà que 
va compondre en. l'únic idioma de validesa inter
nacional q ue va haver-hi e!l el segle més cosmopo-
1ita de la història europea.Es l'estil q ue, partint d<' 
l'escola napolitana d'Alessar1dro Scarla tti , va sc1· 
desenvolupat per compositor·s com ara Caldara, 
Pergolesi , Hasse, Porpora, P a isiello i Cimarosa; i 
que -ratificat p er les teorit>s literàries dt• llibretis
tes com Apostolo Zeno i Pictro Metastasio- va 
tenir plena vigènria - malgrat les innovacions i les 
reformes de Gluck- fins ben entrat el segle XLX. 


